3)
Domanda:
Facendo seguito alla risposta al quesito n. 2 pubblicato in data 08/03 /2013, si deduce che per
partecipare alla gara di cui in oggetto, e quindi realizzare il lavoro, non e' necessario avere un
attestazione SOA e/o certificazioni che dimostrino di aver realizzato opere a mare, giusto?
Risposta:

- Si, gliinterventi da realizzarsi a mare, pontili e campo boe, concernono noli con

posa in opera e pertanto sono servizi.

4)
Domanda:
A pag. 20 del Bando di gara si chiede di indicare nell'offerta economica i costi relativi alla
sicurezza (costi aziendali). Volevamo avere la conferma che tali costi coincidano con quelli
indicati a pag. 2 del bando pari a € 52.071,23.
Risposta: a pag. 20 del Bando ¢ stabilito che: “L’offerta dovra indicare, ai sensi dell’art. 87,
comma 4 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. (cfr.), a pena di esclusione, lI'importo dei costi
relativi alla sicurezza (si intendono i costi aziendali)” cioé i costi che I'azienda sostiene
per la sicurezza dei propri dipendenti (cfr. Testo unico sulla salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro d.lgs 81/2008 e ss.mm.ii); a pag. 2 del Bando, invece, sono indicati gli oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 52.071,23, stimati dalla Stazione appaltante in
ordine agli interventi a farsi.



